CENTÉSIMA DÉCIMA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E DÉCIMA SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA.

Aos 22  (vinte e dois) dias do mês de julho de 2019 (dois mil e dezenove) às 16h30min (dezesseis horas e trinta

minutos), no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor

Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a Décima Sessão Legislativa Extraordinária desta Legislatura,

sob a presidência do Vereador José Aparecido da Rocha, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à

Sessão todos os vereadores, com exceção do Vereador Marco Antônio da Fonseca. A Sessão foi iniciada com a

discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade dos votos

dos presentes.

ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a presença de todos os vereadores constatada, com exceção do

Vereador Marco Antônio da Fonseca.

OFC nº 239/2019, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e  Redação, que apresenta a

redação final do PLC 40/2018, de autoria do Vereador Antonio Esmael Alves de Mira, que “Concede prazo para

regularização de prédios, acréscimos e reformas, concluídas ou não, com projetos ou não, sem licença ou em

desacordo com projeto aprovado e dá outras providências”. Discussão da redação final: Não houve manifestação

dos Vereadores. Votação da redação final: Aprovada.

PLO nº 172/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que “O Poder Executivo autoriza a empresa Paulo José

Salina & Cia Ltda a realizar intervenções urbanísticas na Avenida Engenheiro Ivanil Francischini para construção

de rotatória, estacionamento e lombofaixa”. MTR nº 506/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que solicita

a retirada do PLO nº 172/2019 da Ordem do Dia da Sessão Legislativa Extraordinária. Discussão do pedido de

retirada: Não houve manifestação dos Vereadores. Votação do pedido de retirada: Aprovado.

PLO 173/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que  “Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais

suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde — SAMS, aprovados pela Lei

Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinados a suprir dotações que se encontram com saldos

insuficientes, e dá outras providências”. Discussão: Antonio Esmael Alves de Mira. Votação: Aprovado.

PLO 174/2019 , de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que   “Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais

suplementares ao orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE, aprovados pela Lei

Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinados a suprir dotações que se encontram com saldos

insuficientes, e dá outras providências” e Emenda nº 65/2019. Discussão da emenda: Não houve manifestação

dos Vereadores. Votação da emenda: Aprovada. Discussão do projeto com emenda: Alliny Fernanda Sartori

Padalino Rogério e Antonio Esmael Alves de Mira, José Aparecido da Rocha. Votação do projeto com emenda:

Aprovado. OFC nº 248/2019, de autoria da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, que apresenta a

redação final do PLO nº 174/2019. Discussão: Não houve manifestação dos Vereadores. Votação: Aprovada.

PLO 175/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

suplementar ao orçamento vigente da Câmara Municipal, aprovado pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de

dezembro de 2018, destinado a suprir dotação que se encontra com saldo insuficiente, e dá outras providências”.

Discussão: Não houve manifestação dos Vereadores. Votação: Aprovado.

PLO 176/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que  , de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que   “Autoriza o

Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de

Saúde — SAMS, aprovados pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinados à aquisição de

equipamentos e material permanente, e dá outras providências”. Discussão: Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério. Votação: Aprovado.

 PLO 177/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais

suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018,

destinados a suprir dotação que se encontra com saldo insuficiente, e dá outras providências”. Discussão: Alliny

Fernanda Sartori Padalino Rogério e José Aparecido da Rocha. Votação: Aprovado.

PLO 180/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinado à

aquisição de equipamentos e material permanente, e dá outras providências”. Discussão: Richard Porto de Rosa,

Matheus Valentim de Carvalho e José Aparecido da Rocha. Votação: Aprovado.

PLO 181/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinado à

construção do Centro de Especialidades, e dá outras providências” e Emenda nº 66/2019. Discussão da emenda:

Não houve manifestação dos Vereadores. Votação da emenda: Aprovada. Discussão do projeto com emenda:

Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Antonio Esmael Alves de

Mira, José Aparecido da Rocha, Marlos Ribas Mancini. Votação do projeto com emenda: Aprovado. OFC nº

249/2019, de autoria da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, que apresenta a redação final do PLO

nº 181/2019. Discussão: Não houve manifestação dos Vereadores. Votação: Aprovada.

PLO 182/2019, de autoria da Prefeitura de Ibitinga, que   “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

suplementar ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde - SAMS, aprovado pela Lei

Municipal no 4.767, de 12 de dezembro de 2018, destinado a suprir dotação que se encontra com saldo

insuficiente, e dá outras providências”. Discussão: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Alliny Fernanda

Sartori Padalino Rogério, Marlos Ribas Mancini, Antonio Esmael Alves de Mira, Carlos Alberto Dias Marques.

Votação: Aprovado.

Nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a Sessão Legislativa

Ordinária, em 07 de agosto de 2019, às 19h. Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica em áudio, disponibilizada no site

oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada por mim, Antonio Esmael Alves de

Mira, 1º Secretário, às 16h30min, que assino junto com os demais membros da Mesa Diretora, ficando arquivado

o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 22 (vinte e dois) de julho de 2019 (dois mil e

dezenove).///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/

Presidente:___________________________

                        José Aparecido da Rocha

1º Secretário:___________________________

                        Antonio Esmael Alves de Mira

Vice-Presidente:_______________________

                             Marlos Ribas Mancini

2º Secretário:___________________________

                        Carlos Alberto Dias Marques